КОПИЯ

№ 1-30/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Салехард ЯНАО 27 марта 2025 года

Салехардский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе: председательствующего судьи Антонова А.А.,

при секретаре судебного заседания Мамилиной Ю.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ямало-Ненецкого автономного округа Тыльченко А.М.,

подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката Байдюка И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, родившегося 

<

дата>. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, с основным общим образованием, не состоящего в браке, не имеющего иждивенцев, военнообязанного, не работающего, не имеющего инвалидности и ограничений по труду, ранее несудимого, содержащегося под стражей с 04.03.2024.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО6, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 9 февраля 2024 года, преследуя цель незаконного материального обогащения, умышленно, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, вошел в качестве участника в состав организованной преступной группы и по 22 февраля 2024 года участвовал в совершаемых организованной группой преступлениях при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее 9 февраля 2024 года лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями с функциями обмена в сети интернет «Telegram», под учетной записью 

<

данные изъяты>», и наиболее часто использующее под указанной учетной записью имя пользователя «

<

данные изъяты>», обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний о глубоко зашифрованных программах мгновенного обмена сообщениями таких как приложение «Telegram», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков синтетического происхождения, из корыстных побуждений, сформировало у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной преступной группы, характеризующейся стабильным составом, четким распределением функций и ролей между ее участниками, наличием мер конспирации, согласованными и спланированными преступными действиями с целью незаконного получения материальной выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно, в нарушении Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», систематического незаконного приобретения, хранения и сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации умысла, направленного на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, указанный неустановленный организатор и руководитель преступной группы – «

<

данные изъяты>», самостоятельно, и через других неустановленных участников организованной преступной группы (лиц, осуществляющих «кадровую» деятельность, инструктажи и прочие мероприятия по вовлечению новых участников данной преступной группы), в том числе, лиц, использующих в приложении «Telegram» вымышленные имена пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», регулярно подыскивал и вовлекал в преступную деятельность лиц, стремящихся к незаконному обогащению в результате указанной преступной деятельности, способных по своим волевым и личным качествам выполнять его противозаконные указания, несмотря на риск быть задержанными и привлеченными к уголовной ответственности. Для участников преступной группы, «

<

данные изъяты>» были определены соответствующие роли, такие как роль курьера-закладчика, заключающаяся в оборудовании тайников с расфасованным в полимерные свертки наркотическим средством, которое курьер-закладчик получал, также через тайник (мастер – клад), от других участников преступной группы, выполняющих роль мини-склада, для его последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям в розницу на территории соответствующего города, и роль мини-склада, которая заключалась в передаче полученного и расфасованного этим лицом в полимерные свертки наркотического средства (мастер – клада) курьерам-закладчикам, с целью последующего его незаконного сбыта теми в розницу закладочно-тайниковым способом. При получении курьером-закладчиком не расфасованного наркотического средства, последний производил его фасовку в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, и в последующем действовал согласно своей роли. При этом, вовлеченному в преступную деятельность лицу, «

<

данные изъяты>» могли быть определены обе роли, как роль курьера-закладчика, так и роль мини-склада, в зависимости от количества, передаваемого этому лицу наркотического средства и имеющегося у него необходимого преступного опыта. 

Вовлечение в преступную деятельность данной организованной группы, осуществлялось, в том числе, при условии предоставления вовлекаемым лицом фотоснимков своего документа, удостоверяющего личность, паспорта на развороте страниц с основными данными о личности, а также личного фото, что лишало вовлеченное лицо беспрепятственно выйти из состава организованной группы в одностороннем порядке, в связи с наличием у ее организатора и руководителя указанных сведений, и возможного наступления негативных последствий для этого лица, в том числе, применения в отношении него и его близких родственников физической расправы, в случае невыполнения указаний куратора, либо полного отказа от осуществления данной преступной деятельности.

9 февраля 2024 года, организатор и руководитель преступной группы – «

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет» и приложение «Telegram», в интересах интернет-магазина, расположенного в приложении «Telegram» под основным названием «

<

данные изъяты>, осуществляющего распространение наркотических средств синтетического происхождения на территории ЯНАО, приискал и вовлек в преступную деятельность жителя г. Новосибирск лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «ЛИЦО»), который принял его предложение и согласился участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконные сбыты наркотических средств на территорий ЯНАО. При вступлении в состав организованной группы, возглавляемой «

<

данные изъяты>», «ЛИЦО» выполнил все необходимые для этого условия, а именно, используя мобильный телефон марки «Apple IPhone Xs» с абонентским номером +№, позволяющий осуществлять выход в сеть «Интернет», не желая быть раскрытым, предоставил куратору организованной группы через свою учетную запись в приложение «Telegram» - c именем пользователя «

<

данные изъяты>» (учетная запись @

<

данные изъяты>), с которой в дальнейшем и осуществлял всю переписку с куратором, сведения о личности своего знакомого жителя г. Новосибирск ФИО6, в последующем также члена указанной организованной группы, а именно личное фото, фотоснимки основной информации его паспорта, выдав их за свои собственные, после чего, под руководством куратора прошел необходимые инструктажи с целью приобретения преступных навыков в данной сфере преступной деятельности. При осуществлении преступной деятельности, под руководством «

<

данные изъяты>», указанный участник организованной группы принял его предложение выполнять роли как курьера-закладчика, так и мини-склада, деятельность которых была направлена на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ЯНАО. 

При этом, «ЛИЦО», с целью эффективной реализации преступных планов и задач организованной группы, 9 февраля 2024 года, находясь в г. Новосибирск, сообщил своему знакомому – жителю г. Новосибирск ФИО6 информацию о своем участии в составе организованной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и предложил последнему совместно с ним за часть положенного ему денежного вознаграждения участвовать в преступной деятельности организованной группы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО, на что ФИО6, будучи потребителем наркотических средств, желая получать регулярный преступный доход, а также доступ к наркотическим средствам в целях употребления, осознавая, что в случае дачи согласия, будет совместно с «ЛИЦОМ» действовать в интересах организованной преступной группы и выполнять роли «курьера-закладчика» и «мини-склада», ответил «ЛИЦУ» своим согласием.

Тем самым, ФИО6 и «ЛИЦО» вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, возглавляемой «

<

данные изъяты>» на территории г. Салехарда ЯНАО, при этом распределили между собой преступные обязанности. В рамках указанного преступного сговора ФИО6 обязался следовать совместно с «ЛИЦОМ» к местам тайников, изготовленных другими участниками организованной группы, для получения предназначенных для дальнейшего розничного сбыта наркотических средств. Согласно преступному сговору, «ЛИЦО» также взял на себя обязанность раскладывать наркотические средства по указанным ему куратором массам в отрезок пищевой пленки и оборачивать в фольгу, а ФИО6, в свою очередь, взял на себя обязанность производить обмотку свертка из фольги с наркотическим средством в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки из изоляционной ленты для последующего помещения в тайники-закладки. Вместе с этим, при оборудовании тайников с наркотическим средством, согласно распределению ролей, переносить наркотическое средство к месту оборудования тайника, где непосредственно оборудовать тайник с наркотическим средством для его незаконного сбыта приобретателям в розницу, а также используя свои мобильные телефоны, с помощью заранее установленного на мобильных телефонах приложения, определяющего географические координаты местности, наносить на фото соответствующую информацию, способствующую поиску данных тайников приобретателями наркотического средства, производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории, обязались как ФИО6, так и «ЛИЦО». Готовые фотографии с координатами мест тайников «ЛИЦО» обязался отправлять в приложении «Telegram» куратору – «

<

данные изъяты>» через свою учетную запись @

<

данные изъяты> c именем пользователя «

<

данные изъяты>». Кроме того, ФИО6 и «ЛИЦО» обязались при оборудовании тайников с наркотическим средством для его незаконного сбыта непосредственно приобретателям в розницу, а именно при выполнении отведенных им ролей наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов.

Для обеспечения целенаправленной деятельности преступной группы «

<

данные изъяты>» разработал план преступных действий по осуществлению под своим руководством многократных незаконных сбытов наркотических средств дистанционным способом на вышеуказанной территории. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории ЯНАО осуществлялся посредством сети «Интернет» через существующий в приложении «Telegram» интернет-магазин под основным названием «

<

данные изъяты>», в котором отражались сведения о месте приобретения наркотических средств, его виде, стоимости, способе оплаты, и сведения о месте оборудованных тайников с наркотическими средствами, информацию о которых передавал в данный магазин «

<

данные изъяты>», после получения им данных сведений от участников преступной группы – курьеров-закладчиков, таких как ФИО6 и «ЛИЦО», деятельность которых он организовал.

Схема бесконтактного способа незаконных сбытов наркотических средств являлась одной из мер конспирации в деятельности организованной преступной группы. Для переписки между участниками использовалось приложение «Telegram», позволяющее скрывать переписку. Кроме того, 

<

данные изъяты>», в том числе, через других неустановленных участников организованной преступной группы («

<

данные изъяты>»), инструктировал вовлеченных в свою преступную деятельность лиц о мерах безопасности и конспирации. Инструктажи содержали сведения о том, какие подлежат установке, на используемые для данной преступной деятельности мобильные телефоны, соответствующие мобильные интернет-приложения (для сокрытия местонахождения мобильного телефона, обеспечения безопасного соединения, анонимного пребывания в сети «Интернет» без территориальной принадлежности, для фотографирования местности, определения ее географических координат, для редактирования фотографий). Инструктажи также содержали требования о том, какая должна быть настройка самого приложения «Telegram» для конфиденциальной его работы, доступ к которому обязательно должен быть ограничен код-паролем, как и к мобильному телефону. Кроме того, инструктажи содержали сведения о том, каким образом необходимо принимать меры безопасности и конспирации при получении и раскладе наркотических средств в тайники, о способе описания местонахождения данных тайников, о внешнем виде участников организованной группы и прочее. После чего, под контролем вышеуказанных неустановленных лиц, вовлекаемые проходили обучающие тренинги, с целью приобретения первоначальных преступных навыков, которые заключались в фотографировании возможных участков местности для оборудования тайников с наркотическим средством, получении и раскладе наркотических средств в тайники, составлении описания, фотографировании и фиксации географических координат данных мест тайников-закладок, либо переводились под кураторство «

<

данные изъяты>» уже обученными преступным навыкам в иных интернет-магазинах. Кроме того, инструктажи содержали сведения о том, какие предметы (электронные весы) и упаковочные материалы (фольга, скотч, пищевая пленка, изолента и прочее) необходимо использовать при фасовке полученного наркотического средства. Помимо указанного, вовлекаемое в преступную деятельность лицо, инструктировалось о необходимости выработки легенды о себе и своей якобы не противозаконной деятельности, на случай задержания сотрудниками полиции. Пройдя инструктажи и обучение, вовлеченные в организованную группу лица, находясь под непосредственным контролем и руководством своего куратора «

<

данные изъяты>», приступали к реализации их совместной преступной деятельности по распространению наркотических средств синтетического происхождения.

Являясь организатором и руководителем преступной группы, «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» создал чат с участником организованной группы «ЛИЦОМ», где проводил инструктажи, а также общее руководство при подготовке и совместном совершении преступлений. При осуществлении финансирования деятельности организованной группы, «

<

данные изъяты>» использовал платежную систему «Litecoin», посредством которой осуществлял перевод криптовалюты (цифровой валюты) на цифровой адрес электронного криптокошелька «Exodus» «ЛИЦА», которую последний, с использованием в своей преступной деятельности чат-бота «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» обменивал на рубли, которые со счетов неустановленных в ходе следствия лиц, через систему «СБП», переводились на банковскую карту, открытую на имя неосведомленного о преступной деятельности ФИО69 подконтрольную «ЛИЦУ», в качестве выплаты вознаграждения за осуществляемую ими совместно с ФИО6 преступную деятельность, часть из которого «ЛИЦО» обязался передавать ФИО6, а также оплату проезда транспортом, проживания и иных расходов, связанных с данной деятельностью.

Согласно заранее разработанному преступному плану «

<

данные изъяты>» проводил с участниками преступной группы соответствующий инструктаж, с целью приобретения теми преступных навыков в сфере незаконного распространения наркотических средств. Распределял обязанности между участниками преступной группы. После чего, давал указания на выполнение конкретных действий в интересах преступной группы, связанных с распространением наркотических средств, а именно указания о получении в тайниках партий с наркотическим средством, о его фасовке по конкретной массе, о необходимом количестве тайников с наркотическим средством в конкретном населенном пункте, о дате и времени исполнения указаний. Выполняя свою роль организатора и руководителя преступной группы, «

<

данные изъяты>», передавал ее участникам через тайники, оптовые партии не расфасованного вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, предназначенного для дальнейшей фасовки участниками преступной группы по требуемой куратором конкретной массе в удобную для сбыта упаковку (полимерные свертки), с использованием заранее приобретенных по его требованию фасовочных материалов и предметов для последующего его незаконного сбыта приобретателям в розницу через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО. При этом, «Bio Art», контролировал получение участниками преступной группы партий наркотических средств, его количество, решал финансовые вопросы, связанные с оплатой проезда к месту совершения преступления, проживания, питания, и выплатой вознаграждения за осуществляемую участниками организованной группы преступную деятельность (1500 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством малой массы и 5000 рублей за оборудование тайника мастер-клада с большим весовым количеством наркотического средства).

Разработанный «Bio Art» план преступной деятельности в окончательном виде реализовывался участниками группы следующим образом: руководитель преступной группы изучал спрос населения на наркотические средства в конкретном населенном пункте, в последующем, в который выезжали ее участники, выполняющие соответствующие преступные роли. Данные участники преступной группы, находясь в населенном пункте, хранили по месту своего жительства, либо при себе наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта, приобретали необходимые для работы (фасовки) предметы и различные упаковочные материалы. При этом наркотические средства участники организованной группы по указанию куратора, получали через тайники, расположенные в населенном пункте, как для сбыта в этом населенном пункте, так и хранения и перевозки автотранспортом для последующего их незаконного сбыта приобретателю через тайники на территории г. Салехарда ЯНАО. Вместе с этим, организатором преступной группы, была разработана и предусмотрена система наказаний, в виде штрафов, передачи сведений о преступной деятельности конкретного участника в правоохранительные органы, за нарушение внутригрупповой дисциплины, несвоевременное и ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей, а также за обман и присвоение наркотических средств в целях перепродажи или употребления.

Так, участник организованной преступной группы – житель г. Новосибирск ФИО6 с 9 февраля 2024 года по 22 февраля 2024 года, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совместно с «ЛИЦОМ», который будучи самостоятельным звеном организованной группы в вышеуказанный период, вовлек его в состав организованной группы, с делегированием части обязанностей согласно отведенной ему роли, разъяснением иерархии и структуры группы, ответственности, мер безопасности и конспирации, выполняли роли как курьеров-закладчиков, так и мини-складов наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО. Кроме того, в целях выполнения стоящих перед ними задач «ЛИЦО» снабдил ФИО6 принадлежащим ему «смартфоном» - мобильным телефоном марки «Apple IPhone 11» с абонентским номером №.

Для незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Салехарда ЯНАО 14 февраля 2024 года по указанию «№» из г. Новосибирска ФИО6 и «ЛИЦО» прибыли в г. Ноябрьск ЯНАО. В процессе осуществления своей преступной деятельности, при выполнении своих ролей курьеров-закладчиков и мини-складов, не позднее 14 февраля 2024 года, ФИО6 и «ЛИЦО» получили от «№» через тайник, расположенный на территории г. Ноябрьска ЯНАО, не расфасованное вещество, содержащее в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством– производным N-метилэфедрона, которое по указанию куратора «Bio Art» хранили при себе, а также осуществили его перевозку автотранспортом.

20 февраля 2024 года, прибыв с вышеуказанным наркотическим средством автотранспортом из г. Ноябрьска в г. Салехард, ФИО6 и «ЛИЦО», по месту временного проживания в арендованной квартире, расположенной в г. Салехарде по адресу: 

<

адрес>, расфасовали наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки, в количестве не менее 42 штук, не менее 39 из которых успели поместить в отдельные тайники, с целью розничного незаконного сбыта данного наркотического средства приобретателям через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», на территории г. Салехарда, а оставшуюся массу ранее полученного наркотического средства поместили на хранение во вторую арендованную квартиру в г. Салехарде по адресу: 

<

адрес>, для последующей расфасовки и сбыта приобретателям в розницу. Масса наркотического средства, переданного «ЛИЦУ» и ФИО6 для незаконного сбыта накануне их задержания составляла не менее 713,621 г.

При оборудовании тайников ФИО6 и «ЛИЦО» обязались по указанию «

<

данные изъяты>» помещать в тайники полимерные свертки с наркотическим средством и, используя свои мобильные телефоны, производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории. После чего, с помощью заранее установленных на мобильных телефонах фоторедактора и приложения, определяющего географические координаты местности, наносить на фото соответствующую информацию, способствующую поиску данных тайников приобретателями, либо получателями (другими курьерами-закладчиками) наркотического средства. Готовые фотографии с координатами мест тайников, «ЛИЦО», через свой мобильный телефон обязался отправлять в приложении «Telegram» куратору – «

<

данные изъяты>». При этом, реализовать полностью свой преступный умысел, «

<

данные изъяты>», ФИО6, «ЛИЦО», и другие неустановленные участники организованной группы, не смогли, так как 22 февраля 2024 года, ФИО6 и «ЛИЦО» были задержаны сотрудниками полиции на территории г. Салехарда ЯНАО, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В результате своих действий «

<

данные изъяты>» вступил с «ЛИЦОМ» в преступный сговор и создал организованную преступную группу для осуществления посредством сети «Интернет» незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории г. Салехарда ЯНАО, а «ЛИЦО», в свою очередь, будучи самостоятельным звеном в составе преступной группы, вовлек в ее состав ФИО6, который также вступил в вышеуказанный преступный сговор с «ЛИЦОМ» и «

<

данные изъяты>».

Созданная неустановленным следствием лицом организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, четким распределением преступных обязанностей участников группы при подготовке и осуществлении преступного умысла, наличием руководителя и исполнителей, подчиненностью действий последних организатору преступной группы, внутригрупповой дисциплиной и применением мер конспирации.

Данная организованная группа в указанном составе под руководством «

<

данные изъяты>» существовала с 9 февраля по 22 февраля 2024 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции установленных ее участников, и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, предназначенных, для последующего незаконного сбыта на территории г. Салехарда ЯНАО.

Не позднее 22 февраля 2024 года, «

<

данные изъяты>», ФИО6, «ЛИЦО», и другие неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, умышленно из корыстных побуждений, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 14 февраля 2024 года, «

<

данные изъяты>», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное вещество, содержащее в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой не менее 713,621 г., которое через неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «мини-склада», поместил в тайник (мастер-клад), находящийся на участке местности на территории г. Ноябрьска ЯНАО, о местонахождении которого сообщил через приложение «Telegram» участнику организованной группы «ЛИЦУ», которому дал указание получить данное наркотическое средство, хранить при себе, после чего перевезти автотранспортом до г. Салехарда ЯНАО, где расфасовать его в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки, после чего поместить их в тайники на территории данного города с вышеуказанной целью. Данное указание куратора «ЛИЦО» довел до участника организованной группы ФИО6.

Вслед за этим, реализуя совместный преступный умысел, ФИО6 и «ЛИЦО», получив от куратора «

<

данные изъяты>» сведения о местонахождении данного тайника с наркотическим средством, действуя по его указанию, и выполняя свою преступную роль в организованной группе, 14 февраля 2024 года, прибыли на участок местности, находящийся в г. Ноябрьске ЯНАО, получили в тайнике указанное не расфасованное наркотическое средство, в особо крупном размере, общей массой не менее 713,621 г., которое стали хранить с целью незаконно сбыта при себе.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, участники организованной группы ФИО6 и «ЛИЦО», не позднее 20 февраля 2024 года автотранспортом прибыли в г. Салехард ЯНАО.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО6 и «ЛИЦО», в период времени не позднее 21 часа 08 минут 22 февраля 2024 года, находясь по месту своего временного жительства в г. Салехарде по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, действуя по указанию «№», выполняя свою преступную роль, умышленно, используя заранее приобретенные фасовочные и упаковочные предметы и материалы (электронные весы, пищевую пленку, изоляционную ленту, фольгу, скотч), расфасовали часть ранее полученного от «Bio Art» наркотического средства, общей массой не менее 713,621 г., путем его фасовки по указанным им куратором массам по 2 г. и 200 г. и размещения в удобную для сбыта упаковку, изготовив тем самым не менее 42 полимерных свертков с ним, предназначенных для помещения в тайники на территории г. Салехарда ЯНАО с целью последующего его незаконного сбыта вышеуказанным способом, а именно:

-не позднее 02 часов 16 минут 22 февраля 2024 года, не менее 20 полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 409,093 г;

-не позднее 21 часа 08 минут 22 февраля 2024 года, не менее 22 полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 37,298 г.

При этом «ЛИЦО» насыпал необходимую массу вещества на отрезок пищевой пленки, после чего заворачивал его в фольгу, а ФИО6, согласно отведенной ему роли, заворачивал сверток фольги в полимерную изоляционную ленту, а в случае с мастер-кладом в полимерную ленту скотч.

Оставшуюся после расфасовки часть вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой, 267,230 г, ФИО6 и «ЛИЦО» поместили на хранение в квартире по месту временного проживания по адресу: ЯНАО, г. Салехард, ул. 

<

адрес> целью последующей расфасовки и сбыта закладочно-тайниковым способом на территории г. Салехарда.

В период времени с 23 часов 00 минут 20 февраля 2024 года, но не позднее 02 часов 16 минут 22 февраля 2024 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО6 и «ЛИЦО», имея при себе не менее 20 полимерных свертков с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 409,093 г., действуя по указанию «№», умышленно, поместили имеющиеся при себе полимерные свертки с данным наркотическим средством в предназначенные конечным приобретателям тайники, расположенные на участках местности по географическим координатам:

-широта №, долгота №, вблизи подъезда 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег у металлической мусорной урны, «ЛИЦО» поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,510 г., а ФИО6 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, в подъезде 

<

адрес> в г. Салехарде, на 2 этаже, под коврик, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,292 г, а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес> в г. Салехарде, в выемку в стене гаража, слева от въездных ворот, «ЛИЦО» поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,835 г, а ФИО1 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снегу пожарного гидранта красного цвета, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,773 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, в снег вблизи деревянного столба, забора и 

<

адрес> в г. Салехарде, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 187,415 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, в снег вблизи деревянного столба, забора и 

<

адрес> в г. Салехарде, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,983 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, в снег вблизи металлического опоры забора и 

<

адрес> в г. Салехарде, «ЛИЦО» поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 189,430 г., а ФИО6 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, в подъезде 

<

адрес> в г. Салехарде, на лестничной площадке между № и № этажом, слева от горшка с цветком, в полимерный кожух от кабеля, «ЛИЦО» поместил один полимерный сверток с с наркотическим средством массой 2,010 г, а ФИО6 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снегу металлического забора, ФИО6 поместил один полимерный сверток с с наркотическим средством массой 1,830 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, в подъезде 

<

адрес> в г. Салехарде, на лестничной площадке третьего этажа, в отверстие перил, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,450 г, а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи одноэтажного деревянного строения у 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег у куста и угла данного строения, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,795 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег, вблизи дерева, в углу металлической ограды, ФИО6 поместили один полимерный сверток с наркотическим средством массой 2,322 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег вблизи металлической ограды и столба, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,060 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи скульптуры «Олень» в г. Салехарде, в снег у тропы к смотровой площадке, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,687 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи кафе «Ямал бистро» по адресу: 

<

адрес>, в снег у хвойного дерева и металлической ограды, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,456 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, слева от крыльца входа в АО «Салехардэнерго» по адресу: 

<

адрес>, в снег вблизи кустарника, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,512 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, на второстепенной тропе аллеи, ведущей к скульптуре «Олень» в г. Салехарде, слева в снег вблизи дерева, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 2,593 г, а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег у трубопровода, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 2,200 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи подъезда № 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег между стеной дома и автомобилем Infinity в кузове черного цвета, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,980 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег у металлического столба, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,960 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой.

При этом, ФИО6 и «ЛИЦО», при оборудовании тайников, выполняя свою преступную роль, используя вышеуказанные мобильные телефоны, произвели фотографирование данного места и прилегающей к нему территории через приложение «GPS Камера», которым определили и нанесли на полученные фотографии географические координаты местности. Далее, в стандартном фоторедакторе «Галереи», ФИО6 и «ЛИЦО» нанесли на данные фотографии соответствующую информацию в виде указателей (стрелок и овалов), способствующих поиску данных тайников, после чего, в период времени с 10 часов 18 минут 21 февраля 2024 года по 02 часа 16 минут 22 февраля 2024 года, «ЛИЦО» загрузил фотографии в приложение «Telegram», где составил к данным фотографиям короткое описание о виде и массе наркотического средства, с указанием города, где оно находится. После чего, данную информацию через свой мобильный телефон отправил в приложении «Telegram» куратору «Bio Art», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу, через интернет-магазин «Чип и Дейл».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы ФИО6 и «ЛИЦО», в период времени с 20 часов 26 минут 22 февраля 2024 года, но не позднее 21 часа 08 минут 22 февраля 2024 года, имея при себе не менее 21 полимерного свертка с веществом, содержащем в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 36,846 г., действуя по указанию «Bio Art», умышленно, поместили имеющиеся при себе полимерные свертки с данным наркотическим средством в предназначенные конечным приобретателям тайники, расположенные на участке местности по географическим координатам:

-широта №, долгота №, у 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег, у дерева, вблизи металлического забора, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,851 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, расположенный у 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег, у дерева, вблизи металлического забора, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 2,329 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег вблизи кустарника и трубопровода, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,488 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег у дерева и фасада, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,181 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег у металлической ограды и хвойного дерева, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,202 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снегу кустарника, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,906 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде у металлического гаража, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,870 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, у металлической трубы у дерева, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,623 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег на бетонный забор, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 2,138 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи торца 

<

адрес> в г. Салехарде, у опоры бетонного столба, ФИО6 поместили один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,673 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег у дерева и фасада, «ЛИЦО» поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,406 г., а ФИО6 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, на припаркованном вблизи указанного дома автомобиле ВАЗ (Lada Granta) г.р.з Р472КЕ72, в снег, «ЛИЦО» поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,978 г., а ФИО6 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, на обочине дороги, в снег у бетонного столба, «ЛИЦО» поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,495 г., а ФИО6 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи металлической арки трубопровода, у 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег у основания металлической опоры,«ЛИЦО» поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 2,300 г., а ФИО6 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, в снежный сугроб, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, «ЛИЦО» поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 2,013 г., а ФИО6 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, в раму окна справа от входной двери в 

<

адрес> в г. Салехарде, «ЛИЦО» поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,978 г., а ФИО6 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, в снег на крышу металлического строения желтого цвета с навесным замком, «ЛИЦО» поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,275 г., а ФИО6 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта №, долгота №, вблизи 

<

адрес> в г. Салехарде, у подъезда № указанного дома, в снег на автомобиль Mercedes г.р.з. №, «ЛИЦО» поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,561 г., а ФИО6 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой;

-широта 66.53397, долгота 66.63932, на металлических направляющих крыши крыльца подъезда № 

<

адрес> в г. Салехарде, ФИО6 поместил один полимерный сверток с наркотическим средством массой 1,894 г., а «ЛИЦО» находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой.

Два полимерных свертка с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 3,685 г, «ЛИЦО» после оборудования вышеуказанных тайников хранил при себе в правом кармане штанов в целях последующего их помещения в тайники для сбыта в г. Салехарде.

При этом, ФИО6 и «ЛИЦО» при оборудовании тайников, выполняя свою преступную роль, используя мобильные телефоны произвели фотографирование данного места и прилегающей к нему территории через приложение «GPS Камера», которым определили и нанесли на полученные фотографии географические координаты местности. Далее, в стандартном фоторедакторе «Галереи» ФИО6 и «ЛИЦО» нанесли на данные фотографии соответствующую информацию в виде указателей (стрелок и овалов), способствующих поиску данных тайников, после чего, в период времени с 20 часов 26 минут 22 февраля 2024 года, но не позднее 21 часа 08 минут 22 февраля 2024 года, «ЛИЦО» загрузил фотографии в приложение «Telegram», где составил к данным фотографиям короткое описание о виде и массе наркотического средства, с указанием города, где оно находится. После чего, данную информацию, через свой мобильный телефон отправил в приложении «Telegram» куратору «Bio Art», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин «Чип и Дейл».

Тем самым, «Bio Art», ФИО6, «ЛИЦО», и другие неустановленные участники организованной группы, посредством сети «Интернет», закладочно-тайниковым способом, намеревались незаконно сбыть на территории г. Салехарда ЯНАО, вышеуказанное наркотическое средство, однако, 22 февраля 2024 года, в период времени, предшествующий 22 часам 10 минутам у 

<

адрес> в г. Салехарде ЯНАО, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции ФИО6 и «ЛИЦО» были задержаны.

23 февраля 2024 года, в период времени с 19 часов 50 минут по 21 час 02 минуты, в ходе обыска в жилище по месту последнего временного проживания ФИО6 и «ЛИЦА» в г. Салехарде по адресу: г. Салехард, ул. 

<

адрес>, сотрудниками полиции в холодильнике и на столе в гостиной было обнаружено и изъято из незаконного оборота два полимерных свертка с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 267,682 г, которое данная организованная группа, в составе ее организатора и руководителя «Bio Art», и ее участников ФИО6, «ЛИЦА», и других неустановленных лиц, посредством сети Интернет, намеривалась незаконно сбыть на территории г. Салехарда ЯНАО, непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО6, «ЛИЦО», и другие неустановленные лица, в составе организованной преступной группы, под руководством куратора «№», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя с единым умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», покушались незаконно сбыть на территории г. Салехарда ЯНАО, закладочно-тайниковым способом, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой 713,621 г., однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО6 и «ЛИЦО» были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных, массой 713,621 г., является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый вину признал, раскаялся в содеянном. В дальнейшем отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в период предварительного расследования.

Так, при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО6 показал, что он совместно с ФИО2 по предварительному сговору с лицом, использующим в месенджере «Telegram» ник с именем «№», 20.02.2024 прибыли в г.Салехард с целью распространения наркотичских средств путем оборудования тайников-закладок. В 2020 году он привлекался уголовной ответственности в г. Новосибирск за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В 2022 году он подписал контракт и отправился в зону СВО. По истечении срока контракта он был освобожден от уголовной ответственности и помилован по указу президента РФ. 22.02.2024 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple IPhone 11», который принадлежит ФИО2, тот его передал ему для удобства их совместного сбыта наркотических средств. 09.02.2024 он встретился с ФИО56 в г.Новосибирске, ФИО2 рассказал ему, что устроился в интернет-магазин «№» курьером-закладчиком по распространению наркотических средств на территории г. Новосибирска и ему предложили поехать в города ЯНАО, так как там плата за один тайник-закладку больше чем в г.Новосибирске. После чего ФИО2 предложил ему поехать вместе с ним помогать, сопровождать в поездке, помогать в расфасовке наркотического средства, оборудовании тайников-закладок, производить фотографирование мест расположения тайников, наблюдать за окружающей обстановкой при их оборудовании. ФИО2 предложил ему 40% от получаемой им зарплаты от куратора его преступной деятельности. Он согласился на его предложение, так как имеет опыт в данной сфере и обучаться ему не надо. ФИО2 сообщил, что их куратором по сбыту наркотиков на территории ЯНАО будет являться пользователь «Telegram» с никнеймом «BioArt». ФИО2 показывал ему переписку с куратором. На деньги «BioArt» 14.02.2024 они прибыли в г. Ноябрьск. В этот же день ФИО2 сообщил ему, что от «BioArt» поступило указание о необходимости получить из тайника в г. Ноябрьск крупную партию наркотического средства «меф», массой около 1 килограмма, которую нужно будет расфасовать в определенное количество свертков массой по 2 грамма для осуществления закладок в г. Ноябрьск, а с остатком позже поехать в г. Салехард, где также оборудовать тайники-закладки. Прибыв по фотографии с координатами от куратора на место, они совместно с ФИО2 извлекли из тайника сверток примерно 20-25 см в длину. ФИО56 доставал тайник из снега, а он следил, чтобы их никто не заметил и не заподозрил. О выполнении задания ФИО2 написал куратору «№», отравив фото полученного свертка. ФИО2 сообщил ему, что «BioArt» принял работу и дал новое задание, а именно, из указанной массы наркотического средства расфасовать и сформировать 50 свертков, после оборудовать из них в г. Ноябрьске 50 тайников-закладок, а остальную часть оставить на г. Салехард. Они приобрели предметы для упаковки свертков с наркотиками из денег, полученных от «№». После они совместно с ФИО2 расфасовали часть ранее полученного наркотического средства, а именно изготовили 50 свертков, которые разложили в тайники на территории г. Ноябрьска. Для удобства и ускорения процесса ФИО2 передал ему свой второй мобильный телефон марки «Apple IPhone11», в котором был общий «iCloud». В процессе оборудования тайников они ходили вместе. Все фотографии с географическими координатами тайников, описанием и метками ФИО2 аккумулировал у себя на телефоне. Фотографии, которые делал лично он, он пересылал ФИО2 через приложение «Ватсап». После чего ФИО2 отправлял их «№». За проделанную работу «№» перечислил ФИО53 на его криптокошелек «Exodus» криптовалюту, равную 15 000 рублей, в качестве аванса. 16.02.2024 ФИО2 сообщил ему, что от «BioArt» поступило указание выехать в г. Салехард с оставшимся наркотическим средством, где будет необходимо продолжить сбыт наркотического средства. 20.02.2024 в они прибыли в г. Салехард, где арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 написал «BioArt», что прибыл в г. Салехард и готов к работе. В этот же день ФИО2 рассказал ему, что от куратора «№» поступило очередное указание, а именно расфасовать из имеющейся у них массы наркотического средства три «мастер-клада» массами по 200 грамм каждый, которые нужно поместить в тайники в г. Салехарде. «Мастер-кладом» называются тайники с наркотиком большой массы. Кроме того, также расфасовать 45 свертков по 2 грамма, которые также поместить в тайники в г. Салехард. Получив задание, 20.02.2024, находясь в съёмной квартире по вышеуказанному адресу, он совестно с ФИО2 расфасовали наркотическое средство. В г. Салехарде они приобрели дополнительный фасовочный и упаковочный материал: изоленту, скотч, а также кухонные весы. Также ФИО2 купил «Вай-Фай» роутер, чтобы через него раздавать интернет на телефон в целях конспирации. Расфасовав указанные свертки, часть наркотического средства осталась не расфасованная и хранилась в квартире по вышеуказанному адресу. Далее, в ночное время с 20.02.2024 на 21.02.2024 они с ФИО2 отправились выполнять задание, при этом успели оборудовать за ночь не все, а только 34 тайника. Они всегда передвигались вместе. Также использовали два телефона, поочередно делали тайники и следили, чтобы их не заметили. Фотографии с тайниками делал на «Айфон 11», который был при нем, он пересылал ФИО2 в «Ватсапп». Утром, 21.02.2024 ФИО2 доложил «№» о проделанной работе и отправил фотографии 34 оборудованных ими тайников с имеющимися на них координатами, метками и описанием. ФИО2 сказал, что «№» принял работу и сказал закончить делать оставшиеся тайники. В этот же день, они сделали еще 11 тайников массой по 2 грамма, а также 3 тайника «мастер-клада» массой по 200 грамм каждый. Ночью 22.02.2024 о выполнении задания ФИО2 также отчитался куратору «№». Утром 22.02.2024 ФИО2 сообщил, что от куратора «№» пришло задание расфасовать и оборудовать в г. Салехарде еще 40 тайников-закладок массами по 2 грамма каждая из остатка имеющегося у них наркотика. Они расфасовали около половины, так как 40 свертков было делать долго, а им необходимо было освободить квартиру. Остальное они планировать доделать 23.02.2024. «BioArt» отправил ФИО53 денежные средства на аренду новой квартиры. 22.02.2024 они арендовали другую квартиру в г. Салехарде по адресу: 

<

адрес>. Переехав на новую квартиру, остаток имеющегося у них наркотического средства они спрятали в холодильник. Вечером этого же дня, они отправились оборудовать тайники, согласно полученного задания, брали с собой около 26 свертков. 24 тайника они успели оборудовать, а 2 свертка были изъяты у ФИО2 в ходе его личного досмотра. Фото готовых оборудованных тайников по мере их изготовления ФИО2 отправлял куратору «№». В арендуемой ими квартире по месту их последнего проживания в г. Салехарде, по 

<

адрес>, хранился остаток полученного ими ранее в г. Ноябрьске наркотического средства «меф» массой около 250-300 г., который был спрятан в холодильнике, а также один сверток-закладка наркотического средства «меф» лежал в зале на столе. Данные наркотические средства также предназначались для дальнейшего сбыта по указанию «№». Все оборудованные тайники-закладки и изъятые у них наркотики были из одной партии, полученной ими в г. Ноябрьск. Подтвердил, что был осведомлен о существовании куратора преступной деятельности по распространению наркотических средств –№, на магазин которого его пригласил работать ФИО2 Был осведомлен о содержании переписки между ФИО2 и №. Кроме того, он записывал для № видео своего лица, где проговаривал текущие дату и время. Он знал, что такие видео нужны № для того, чтобы подтвердить, что он еще не задержан сотрудниками полиции. Добавил, что главный-куратор, который может оштрафовать за плохую работу, в группе есть «кадровики», которые отвечают за трудоустройство, есть «служба безопасности», которые отвечают за проведение инструктажей по безопасности и мерам конспирации, есть пользователь, который уточняет точные места оборудованных тайников-закладок, кроме того есть «мини-склады», то есть курьеры, которые оборудуют тайник с большим весом наркотика, который уже забирают простые «курьеры-закладчики». При «работе» было необходимо соблюдать меры безопасности. Пользователь под именем «№» уточнял у ФИО2 место положение тайника, если покупатель или другой участник группы не мог найти оборудованный ими тайник. Пользователя «Bombik», с помощью которого ФИО2 делал интернет-ссылки на ранее сделанные ими фотографии участков местности. Про пользователя «№» ему известно, что ФИО56 от того приходили инструктажи по безопасности, об удалении переписки и фотографий, разработке легенды, о том, где можно, а где нельзя делать тайники. В переписке наркотическое средство для конспирации они называли «крб». Об этом рассказывал ФИО2 Он сам имеет опыт в данной «работе», был судим за это в г.Новосибирске. Он понимал, что является членом преступной группы (т.7 л.д.164-171,156-157, 172-176, т.8 л.д.23-34, 64-66, т.9 л.д.234-237, т.10 л.д.30-32).

При проверке показаний обвиняемого ФИО6 на месте от 04.04.2024, указал на участки местности, где им совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были оборудованы тайники с наркотическими средствами (т. 7 л.д. 177-230).

Содержание оглашенных в суде показаний, а также участие в проверки показаний на месте подсудимый подтвердил, признал вину. 

Суд полагает возможным положить в основу обвинительного приговора соответствующие установленным фактическим обстоятельствам признательные показания ФИО6, поскольку изложенные в них сведения согласуются с совокупностью других исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств. 

В частности, помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении вменяемого преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями свидетелей, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ.

Так, ФИО2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, показал, что около трех лет проживал по адресу: в г. Новосибирск, 

<

адрес>. Наркотические средства он приобретал через интернет-магазины, которые осуществляют свою деятельность через приложение «Телеграмм». Приобретал наркотические средства через тайники-закладки. Находясь в г. Новосибирске, в феврале 2024 года он решил устроиться на работу закладчиком наркотических средств через приложение «Telegram». В мессенджере «Telegram» через свой мобильный телефон марки «IphoneXS», с абонентским номерном №, он связался с пользователем «Проводник». Данный пользователь осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Новосибирска. После чего ему была предоставлена инструкция с указанием установить приложение «GPS камера», «VPN» для сокрытия сеансов в сети-Интернет, как он должен делать тайники-закладки и отправлять куратору посредству интернет мессенджера «Telegram» фотоснимки с координатами тайников-закладок. «Проводник» предупредил его о имеющейся системе штрафов в денежном выражении. После прохождения инструктажей была практическая составляющая обучения, которую он прошел за 2 дня, а именно нужно было поднять муляж с «мукой» в одном месте, после чего оборудовать из него тайник-закладку в другом месте г. Новосибирска, отчитаться об этом куратору путем предоставления фотографий с координатами и метками, полученные с помощью вышеуказанных приложений. После выполнения всех инструкций, внесения залога на сумму 5000 рублей, он стал получать задачи по осуществлению тайников-закладок на территории г. Новосибирска. За данные тайники-закладки он получал денежное вознаграждение в размере 1000 (одна тысяча рублей), которое поступало ему на приложение мобильного криптокошелька «Exodus» в дальнейшем он выводил денежные средства на счет своей банковской карты «РенессансКредит». 09 февраля 2024 года «Проводник» предложил ему дальнейшую преступную деятельность в магазине «№», где он будет осуществлять деятельность под руководством пользователя «№», от которого в этот же день ему пришло сообщение с предложением выехать в Ямало-Ненецкий автономный округ с целью сбыта наркотиков, где за один тайник-закладку ему будут платить. Повторно обучение и инструктаж не пришлось проходить, так как он был рекомендован как уже прошедший обучение и инструктаж. Он предложил своему знакомому ФИО3 поехать вместе с ним. Встретившись с Т., он рассказал ему, что устроился в интернет-магазин «закладчиком» по распространению наркотических средств и ему предстоит поехать в Ямало-Ненецкий автономный округ с целью сбыта наркотиков. При этом он сказал, что Мустафои должен будет сопровождать его в поездке, помогать в расфасовке наркотического средства, оборудовании тайников-закладок, производить фотографирование мест расположения тайников, а также он ему сказал, что 40% от заработка он будет отдавать Мустафои. Мустафои на его предложение согласился. Куратор № потребовал от него фото его паспорта, он отправил куратору фото паспорта ФИО6 с согласия последнего. В дальнейшем, когда BioArt просил его записать селфи-видео, на котором проговорить текущие дату и время, то он просил это сделать Мустафои. То есть BioArt думал, что он это Мустафои. 10.02.2024 «№» перевел ему денежные средства в сумме 15 000 рублей на проезд и сказал, что необходимо выехать в г. Ноябрьск, заселиться в квартиру и ждать от него указаний. 12.02.2024 они совместно с Тоиром выехали в г. Ноябрьск из г. Новосибирска. 14.02.2024 в дневное время ему поступило указание от «№ о том, что необходимо извлечь из тайника партию наркотических средств, которую нужно будет расфасовать в свертки по 2 грамма и далее поехать в г. Салехард, где оборудовать тайники-закладки. Также «№» выслал фотографию с географическими координатами местонахождения тайника. Прибыв на место, он совместно с Т. извлекли из тайника сверток примерно 20 см в длину. Он извлекал тайник, а Мустафои следил, чтобы их никто не заметил. После он написал «№», что поднял «вес», отравил фото, после чего от «№» поступило указание, что 50 тайников-закладок нужно оборудовать в г. Ноябрьске, а остальную часть в г. Салехарде. После этого он совместно с Т. приобрели упаковку пищевой прозрачной пленки и один моток изоленты, оплачивал покупки он с денежных средств, которые ему перечислил «BioArt». После он совместно с Т. расфасовали часть наркотического средства, а именно изготовили 50 свертков. Он раскладывал наркотическое средство в отрезок пищевой пленки, а Т. затем обматывал данный сверток изолентой. Для удобства он передал Мустафои свой второй телефон марки «Iphone 11», в котором не была установлена сим-карта, но был общий «iCloud» с его номером. На территории г. Ноябрьска они совместно с Т. оборудовали 50 тайников-закладок с фотографии координат их расположения. «№» после получения фотографий давал указание сразу все удалять из телефона. За выполненную работу «№» перечислил ему 15 000 рублей и дал указание ехать в г. Салехард, при этом указал, что ехать на автомобиле. 17.02.2024 они с Тоиром, имея при себе наркотическое средство, используя приложение «BlaBlaCar», выехали в г. Новый Уренгой. 20.02.2024 они с Тоиром приехали в г. Салехард, арендовали квартиру на 

<

адрес>. Он сообщил «№», что прибыл и готов к работе. В этот же день от куратора поступило указание сделать три тайника - «мастер-клада» по 200 грамм, а оставшуюся часть наркотического средства расфасовать в 45 свертков по 2 грамма. После чего он совестно с ФИО6 расфасовали наркотическое средство. Часть наркотического средства осталась не расфасованная. В г. Салехарде они с Т. для фасовки приобрели изоленту, а также кухонные весы марки «Dexp». 20.02.2024, от куратора «№» поступило задание на оборудование в г. Салехард 45 тайников с наркотическим средством «меф» массой по 2 грамма каждый. 22.02.2024 они с Т. арендовали другую квартиру по адресу: 

<

адрес>. В период с 21 по 22 февраля 2024 года он совместно с Т. оборудовали три тайника - «мастер-клада» по 200 грамм и около 70 тайников по 2 грамма каждая. Мустафои фотографировал место тайника на свой телефон, потом пересылал ему все свои фотографии с тайниками в приложении «Ватсап», после чего он сохранял их на своем телефоне. Он также делал фотографии, которые он затем отправил «№», но из телефона удалить не успел, так как их с Т. задержали сотрудники полиции. 2 свертка с наркотиком оставались у него в штанах на момент задержания, которые они также планировали поместить их в тайники в г. Салехард. «№» успел принять работу и отправил ему памятку-указание по удалению и чистке «Галереи», переписки и кэш «Тelegram». В квартире по месту их последнего проживания в г. Салехард, 

<

адрес>, хранился остаток полученного ими ранее наркотического средства «меф» массой около 250-300 грамм, который был спрятан в холодильнике, а также один сверток-закладка наркотического средства «меф» массой около 1 грамма, лежал в зале на столе. Указанные наркотические средства также предназначались для дальнейшего сбыта по указанию «№». В состав магазина, деятельность которой курировал «№», также входил пользователь, зарегистрированный в «Telegram» под именем «№». Его роль заключалась в уточнении ранее сделанных тайников с наркотическими средствами, если потребители сразу не находили их. В состав магазина, деятельность которой курировал «BioArt», также входил пользователь, зарегистрированный в «Telegram» под именем «№». Его роль заключалась в уточнении ранее сделанных тайников с наркотическими средствами, если потребители сразу не находили их. Добавил, что он рассказывал Мустафои о работает курьером-закладчиком по распространению наркотических средств под руководством куратора №, управляющего магазином «№». Он сообщил Мустафои, что в магазине жесткая дисциплина, а именно система штрафов, меры безопасности и конспирации при работе, соблюдение строгой подчиненности, четкое выполнение своей роли. Также он рассказал, что за каждый из оборудованных тайников, и на сопутствующие расходы, такие как: проезд, проживание, питание, упаковочные материалы, куратор № будет платить заработную плату в криптовалюте, которую можно перевести в рубли. ФИО2 показал, что главный-куратор BioArt, есть сотрудники отдела кадров, которые отвечают за принятие на «работу», есть сотрудники «службы безопасности», которые отвечают за проведение инструктажей по безопасности и мерам конспирации, есть пользователь, который уточняет «ненаходы», также есть «мини-склады», то есть курьеры, которые оборудуют тайник с большим весом наркотика, который уже забирают простые «курьеры-закладчики». Они с Мустафои также выполняли роль «мини-склада». Мустафои знал о существовании куратора преступной деятельности –№, он доводил до Мустафои каждый день получаемые от № задания, показывал их переписку в «Телеграмм». Он доводили до Мустафои требования № касаемо соблюдения «мер безопасности» при оборудовании тайников с наркотиком, наличие «легенды», обязательное использование VPN-сервисов, чистку преступной переписки в мессенджерах, очистку галереи, кэш (т.8 л.д.176-180, 185-186, 193-201, т. 7 л.д. 172-176, т. 9 л.д. 30-32, 53-64, 67-70, 103-106).

При проверке показаний на месте ФИО2 указал на участки местности, где им совместно с ФИО6 были оборудованы тайники с наркотическими средствами (т. 8 л.д. 202-255).

Свидетель Свидетель №1, начальник ОНК ОМВД России по г. Салехарду, показал, что 22.02.2024 ОНК ОМВД России по г. Салехарду совместно с УНК УМВД России по ЯНАО проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленный на проверку полученной оперативной информации о том, что в 

<

адрес> в г. Салехард заселились двое приезжих, которые возможно распространяют наркотические средства. С целью проверки указанной информации с разрешения начальника ОМВД был выставлен пост скрытого «наблюдения» за 

<

адрес> в г. Салехард. Около 22 часов 00 минут 22.02.2024 в ходе наблюдения были замечены двое граждан, которые осматривались по сторонам, после чего проследовали к подъезду №. Когда указанные лица начали заходить в подъезд, им было принято решение об их задержании. После задержания были установлены из личности: ФИО2 и ФИО6, проживающие в г. Новосибирске. В дальнейшем был произведен личный досмотр указанных граждан. При ФИО2 было обнаружено два свертка с наркотическим средством, мобильный телефон. У ФИО6 также были изъяты мобильные телефоны. В изъятых у задержанных телефонах обнаружена переписка с куратором под именем «№», а также фотографии с географическими координатами участков местности в г. Салехарде, в 39 из которых были обнаружены свертки с наркотическими средствами. По месту временного проживания ФИО2 и ФИО6, по адресу: г. Салехард, 

<

адрес>, был произведен обыск. В ходе обыска была изъята большая масса наркотического средства, а также предметы, используемые для фасовки и упаковки (т. 7 л.д. 110-113).

Свидетель Свидетель №2, оперуполномоченный ОНК ОМВД России по г. Салехарду, показал, что в ходе ОРМ «Наблюдение» 22.02.2024 были задержаны ФИО2 и ФИО3 После задержания в присутствии двух понятых был проведен их личный досмотр. В правом кармане штанов ФИО2 были обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразным веществом белого цвета. Он разворачивал свертки при понятых и задержанном и показывал им их содержимое, после чего он упаковал их в один бумажный конверт, который опечатал. Понятые и ФИО2 расписались на печати и данном конверте. Кроме того, в левом кармане штанов ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон XS». Во внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «Айфон 8+», в правом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Айфон 11». Мустафой добровольно сообщил пароль от телефона. В правом кармане кофты была обнаружена стеклянная трубка для курения со следами нагара. В изъятых у задержанных мобильных телефонах была обнаружена переписка с куратором под именем «№», а также фотографии с географическими координатами участков местности в г. Салехарде, где в последующем были обнаружены и изъяты из тайников 39 свертков. В квартире по адресу временного проживания ФИО2 и ФИО3 по адресу: г. Салехард, 

<

адрес> был произведен неотложный обыск. В ходе обыска была обнаружена и изъята большая масса наркотического средства, а также предметы, используемые для фасовки и упаковки (т. 7 л.д. 104-109).

Свидетели ФИО12 и Свидетель №7, оперуполномоченные ОНК ОМВД России по г. Салехарду дали такие же показания, как и Свидетель №2(т. 7 л.д. 100-103,130-133).

Свидетель Свидетель №3, показал, что 23.02.2024 проводил обыск в жилище по адресу: г. Салехард, 

<

адрес>. В ходе обыска изьяты кухонные весы, сверток с порошкообразным веществом, предметы для фасовки и упаковки: 8 рулонов изоленты, 3 рулона скотча. Закончив обыск в кухне, он прошел в большую комнату, где на столе им был обнаружен еще один полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, мобильный вай-фай роутер. В рюкзаке был найдет и изъят 1 рулон пищевой фольги, на полке шкафа мобильный телефон марки «Айфон». Все изъятые им предметы и вещества демонстрировались участникам обыска, после чего в их присутствии упаковывались и опечатывались, составлен протокол (т.7 л.д.114-117).

Свидетель Свидетель №8 старший оперуполномоченный по особо важным делам УНК УМВД России по ЯНАО показал, что на территории ЯНАО распространение наркотических средств происходит посредством сети интернет, с использованием различных интернет-приложений (например, мессенджера «Telegram»), систем электронных платежей (например, «Bitcoin», «Litecoin»,«QIWI»). Единственным и самым крупным интернет-магазином, обеспечивающим бесперебойную поставку наркотических средств на территорию ЯНАО является магазин под основным названием «№» («№») (т.7 л.д.134-138).

Свидетель Свидетель №4 оперуполномоченный ОУР ОМВД России по г. Салехарду показал, что 23.02.2024 за период с 08 час 00 мин по 13 час 05 мин в присутствии двух понятых были осмотрены участки местности, в ходе которых изьяты 9 свертков с порошкообразным веществом (т.7 л.д.118-121).

Свидетель Свидетель №6 оперуполномоченный ОУР ОМВД России по г.Салехарду показал, что 23.02.2024 за период с 08 час 40 мин по 15 час 10 мин, в присутствии 2 понятых осмотрены участки местности, в ходе которых изъяты 10 свертков с порошкообразным веществом (т.7 л.д.122-125).

Свидетель Свидетель №5, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по г. Салехарду показал, что 23.02.2024 за период с 10 часов 37 минут по 15 часов 47 минут, в присутствии понятых были изъяты 8 свертков, которые были в изоленте синего цвета, примерно 2 х 2 см. (т. 7 л.д. 126-129).

Свидетель Свидетель №23, старший следователь Пуровского межрайонного СО с дислокацией в г. Тарко-Сале СУ СК России по ЯНАО, показал, что 23.02.2024 им было проведено 10 осмотров места происшествия по географические координатам, обнаружены в телефонах задержанных, где был обнаружен полимерный сверток. В протоколах осмотра мест происшествий им были допущены ошибки и указаны неверные адреса. Достоверный адрес осмотров: г. Салехард, 

<

адрес>, что подтверждается данными из различных GPS приложений, адресной таблицей. Им ошибочно была указана ул. Артеева, верный адрес: г. Салехард, 

<

адрес>. В ходе осмотров в подъезде данного дома на лестничной площадке между 7 и 8 этажами, по географическим координатам №, слева от горшка с цветком, в полимерном кожухе от кабеля, им в присутствии понятых был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом. Во дворе указанного дома на капоте припаркованного автомобиля с гос. номером № в снегу был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом. Все свертки были предъявлены участникам и упакованы (т. 9 л.д. 224-227).

Свидетель Свидетель №10 показал, что участвовал в качестве понятого при личном досмотре задержанного ФИО2 В его присутствии и в второго понятого в правом кармане штанов ФИО56 были обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразным веществом, в левом кармане штанов обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон XS». Все было упаковано и опечатано, о чем составлен протокол. При досмотре второго задержанного, во внутреннем кармане одетой на ФИО6 куртки был обнаружен мобильный телефон «Айфон 8+», в правом наружном кармане его куртки был обнаружен мобильный телефон «Айфон 11». Мустафои сообщил пароль от телефона. В правом кармане кофты Мустафои была обнаружена стеклянная трубка для курения со следами копчения. Все изъятое было упаковано и опечатано (т. 7 л.д. 39-43).

Свидетель Свидетель №9 дал такие же показания как и ФИО13, показав, что также участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 и ФИО3 Дополнил, что он ночью 23.02.2024 совместно с сотрудником полиции, дознавателем, и другим понятым, на служебном автомобиле поехали на осмотры по г. Салехарду, всего 12 осмотров. В ходе каждого осмотра было зафиксировано место, где были найдены свертки, которые были опечатаны, где все поставили свои подписи. После каждого из проведенных осмотров дознаватель составлял протокол, с которым он и второй понятой знакомились, после чего расписывались в них. В протоколах все было указано верно, замечаний у него не возникло (т. 7 л.д. 85-90).

Свидетель Свидетель №18 показал, что 23.02.2024 в утреннее время, он участвовал в качестве понятого при осмотрах мест происшествий, в его присутствии были осмотрены 10 участков местности в городе Салехарде, где были изъяты свертки, которые были опечатаны, а затем составлены протоколы. Он ознакомился с указанными документами, в них все было верно отражено, замечаний у него не было, поэтому он подписал все протоколы, как и второй понятой (т. 7 л.д. 53-57).

Свидетель Свидетель №19 пояснил, что участвовал в качестве понятого 23.02.2024 при производстве осмотров места происшествия. Следователь объяснил, что у него есть фотографии и координаты мест, где ранее сделали тайники «закладки» с наркотиком и, что в этих местах еще могут оставаться наркотики, поэтому их надо осмотреть и изъять. В его присутствии и в присутствии второго понятого были осмотрены участки местности, в ходе которых изъяты свертки с веществами. Всего было изъято 10 свертков. Обстоятельства осмотров подтверждает в полном объеме, свои подписи в указанных документах также подтверждает (т. 7 л.д. 58-62).

Свидетель Свидетель №16 пояснил, что 23.02.2024 в утреннее время участвовал в качестве понятого при осмотре мест происшествий, участков местности в городе Салехарде. У следователя для отыскания тайников были фотографии с координатами тайников, по которым тот ориентировался. В его присутствии и в присутствии второго понятого Свидетель №17 сотрудник полиции изьял с обследуемых участков местности свертки. Ему были предъявлены протоколы осмотров мест происшествий с его участием. Обстоятельства осмотров и свои подписи в указанных документах подтверждает (т.7 л.д.81-84).

Свидетель Свидетель №17 дал такие же показания, как и Свидетель №16, указав, что обстоятельства осмотров подтверждает в полном объеме, свои подписи в указанных документах также подтверждает (т. 7 л.д. 48-52).

Свидетель Свидетель №21 пояснил, что 23.02.2024 участвовал в качестве понятого при осмотре мест происшествия участков местности в г.Салехарде, а также подъездов домов, где были обнаружены и изъяты свертки, все было упаковано и опечатано, составлялись протоколы (т.7 л.д.77-80).

Свидетель Свидетель №20 пояснил, что участвовал в качестве понятого при осмотре мест происшествий- подьездов домов в городе Салехарде и участков местности. Сотрудник полиции ему и второму понятому объяснил, что будут проверяться возможные места хранения наркотиков по имеющимся координатам и что в случае их обнаружения, они будут изъяты. В ходе осмотров были изьяты свертки, составлены протоколы согласно проведенных осмотров. Он с содержанием указанных протоколов ознакомился, все было верно написано, где он расписался (т. 6 л.д. 67-71).

Свидетель Свидетель №11 пояснил, что 23.02.2024 участвова в качестве понятого при осмотре мест происшествий, в ходе которых было осмотрено 12 участков местности в городе Салехарде были изьяты свертки с веществом, которые были упакованы и опечатаны, о чем составлялись протоколы. Обстоятельства осмотров подтверждает в полном объеме, свои подписи в указанных документах также подтверждает (т. 7 л.д. 72-76).

Свидетель Свидетель №14 показала, что 23.02.2024 в вечернее время она принимала участие в ходе обыска квартиры по адресу: г. Салехард, 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности ее брату ФИО14, которую она сдает в субаренду посуточно. Указанную квартиру она сдала в аренду двум мужчинам. 22.02.2024 около 15 часов 00 минут ей на Whatsapp с абонентского номера +№ позвонил мужчина, и сказал, что желает заселиться в квартиру со своим другом, что они приехали в г. Салехард по работе, дней на пять. ФИО4 перевел ей 12 000 рублей с кредитной карты Ренессанс. 23.02.2024 сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого в коридоре при входе на полке обувной тумбы были обнаружены кухонные весы в коробке, в морозильной камере на нижней полке холодильника был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, на столе были найдены 8 рулонов изоленты, 3 рулон скотча. В гостиной, на столе был обнаружен еще один сверток с порошкообразным веществом. В этой же комнате, на полке шкафа был найден мобильный телефон – Айфон, со стола также был изъят мобильный вай-фай роутер. Также в гостиной, за входной дверью, в рюкзаке был найдет и изъят 1 рулон пищевой фольги. Все изъятое было упаковано в присутствии понятых и опечатано, о чем составлен протокол. Все указанные предметы, ей с братом не принадлежат и в квартире до заселения указанных людей не находились (т. 7 л.д. 9-13).

Свидетель Свидетель №12 показал, что 23.02.2024 участвовал в качестве понятого при обыске квартиры, расположенной по адресу: г.Салехард, 

<

адрес>. В его присутствии и второго понятого в коридоре, около входа на полке обувной тумбочки найдены кухонные весы. Собственник квартиры сказала, что это не ее весы. В морозилке был обнаружен сверток с порошком. В кухне на столе были найдены и изъяты 8 рулонов изоленты, 3 рулон скотча. В большой комнате на столе был найден сверток с порошком внутри, а также мобильный интернет-роутер. В этой же комнате в шкафу был найден сотовый телефон, марки «Айфон». За входной дверью в комнату, в рюкзаке, был найдет и изъят 1 рулон фольги. Все, что было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе обыска, показывалось ему и иным участникам. Девушка собственница сказала, что это ей не принадлежит и, что все это оставили последние жильцы. Сотрудник полиции при них помещал изъятые предметы в пакеты или конверты, которые также при них опечатывал. На каждой упаковке он и все участники обыска расписались. Протокол обыска он прочитал, к его содержанию, а также к ходу самого обыска у него не было претензий и замечаний (т.7 л.д.63-66).

Свидетель Свидетель №13 дал такие же показания как и Свидетель №12, подтвердив свое участие в качестве понятиго при обыске квартиры, а также изъятия предметов в ходе обыска, занесения в протокол сведений установленных в ходе обыска (т. 7 л.д. 44-47).

Свидетель Свидетель №15 показала, что сдавала в аренду 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> в г. Салехарде двум мужчинам по имени Мустафои и ФИО4. Так, 20.02.2024 около 21 ч. 00 мин. ей с позвонил мужчина, они договорились о встрече. ФИО4 согласился с условиями, после чего оплатил стоимость за 1 сутки в сумме 3500 рублей с банка Ренессанс Кредит на имя Свидетель №22 П. (№) путем онлайн перевода на ее банковскую карту «Сбербанк». 21.02.2024 ФИО4 оплатил за второй день точно также. Мужчины были с сумками. 22.02.2024 она приехала принимать квартиру около 16 ч. 00 мин., все было в порядке (т. 7 л.д. 29-32).

Свидетель ФИО5 пояснил, что находясь в городе Новосибирске он передал по просьбе своего знакомого ФИО2 для пользования свою банковскую карту КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) №. Баланс на карте был нулевой. Он сообщил ФИО2 пароль от карты, и разрешил ему пользоваться и распоряжаться указанной банковской картой. С помощью его мобильного телефона ФИО4 авторизовал на своем телефоне мобильное приложение «Онлайн Банка Ренессанс», для распоряжения онлайн данной картой (т. 7 л.д. 95-99).

Виновность подсудимого подтверждается также исследованными материалами дела:

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 23.02.2024, согласно которого в следственный орган предоставляются результаты ОРД в отношении ФИО2, ФИО6, осуществляющих сбыт наркотических средств на территории г. Салехарда, которые получены в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л.д. 82-83);

-рапортом от 22.02.2024, о разрешении на проведение ОРМ «Наблюдение» и выставлении поста скрытого наблюдения по адресу: г. Салехард, 

<

адрес>, в целях проверки оперативной информации о том, что двое приезжих, заселившиеся в указанный дом, могут быть причастны к распространению тайников-закладок с наркотиками в вышеуказанном районе (т.1 л.д.84);

-актом наблюдения от 22.02.2024, согласно которого в 20:00 22.02.2024 выставлен пост скрытого наблюдения у 

<

адрес> в г. Салехард из числа сотрудников ОНК ОМВД России по г. Салехарду и УНК УМВД России по ЯНАО. В 22:04 у 

<

адрес> замечены двое граждан, которые вели себя подозрительно, осматривались по сторонам, и проследовали в подъезд № вышеуказанного дома, данные граждане в последствии установлены как ФИО2, ФИО6, 

<

дата> г.р. В 22:05 гр. ФИО6 начал заходить в подъезд №, ФИО2 находился около подъезда № указанного дома, старшим поста было принято решение о задержании ФИО2 и ФИО6 (т.1 л.д.85);

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 22.02.2024, согласно которого в период с 22:10 до 22:30, в присутствии понятых, осуществлен досмотр гр-на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружены и изъяты: два полимерных свертка с порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон марки «Айфон» (т.1 л.д.87);

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 22.02.2024, согласно которого в период с 22:35 до 22:57, в присутствии понятых, осуществлен досмотр гр-на ФИО6, 

<

дата> г.р. В ходе личного досмотра у ФИО6 обнаружены и изъяты: два мобильных телефона марки «Айфон», стеклянная трубка со следами нагара (т.1 л.д.86);

-рапортом (сообщение в дежурную часть) от 22.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 22.02.2024, согласно которому в ДЧ поступило сообщение начальника ОНК Свидетель №1 о том, что по подозрению в хранении и распространении наркотических средств задержаны гр. ФИО6, 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, а также ФИО2 У ФИО56 обнаружено два свертка с порошкообразным веществом (т.1 л.д.77);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.02.2024, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому сообщается о том, что в ходе проведения личного досмотра ранее задержанного ФИО2 обнаружены и изъяты два полимерных свертка с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Айфон». В ходе личного досмотра ФИО6 обнаружены и изъяты два мобильных телефона «Айфон» (т.1 л.д.78);

-заключением эксперта № от 23.02.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массами 2,135 г. и 1,550 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 93-95);

-протоколом осмотра предметов от 23.08.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Apple IPhone XS», изъятый 22.02.2024 в ходе личного досмотра ФИО2 На телефоне обнаружены приложения «Telegram», «WhatsApp», «GPS Камера», «Exodus». При открытии приложения «Telegram» наблюдается учетная запись «№» абонентский номер +№, имя пользователя @№. В списке чатов имеется переписка с пользователем «№», имя пользователя @№, в переписке имеются фотографии участков местности с географическими координатами. В приложении «WhatsApp» зарегистрирован пользователь «ПК» абонентский номер +№, в списке чатов имеется переписка с пользователем «Мой Мтс», абонентский номер +№, в переписке имеются фотографии участков местности с географическими координатами. В папке «Фото» имеются фотографии участков местности с географическими координатами. В приложении «GPS Камера» имеются фотографии участков местности с географическими координатами (т.1 л.д.143-250, т.2 л.д.1-50);

-протоколом осмотра предметов от 23.08.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Apple IPhone 11», изъятый 22.02.2024 в ходе личного досмотра ФИО6. При открытии приложения «фото» наблюдаются фотографии участков местности с географическими координатами. При открытии приложения «WhatsApp» наблюдается чат с пользователем «Мус1», абонентский номер +№. При открытии чата обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. Данная информация зафиксирована фотоспособом. В телефоне также наблюдается установленное приложение «GPS Камера». В приложении «GPS Камера» наблюдаются фотографии участков местности с географическими координатами (т.1 л.д.114-142);

-протоколом осмотра предметов от 29.03.2024, согласно которому осмотрена стеклянная трубка со следами нагара, изъятая 22.02.2024 в ходе личного досмотра ФИО6. В полости наконечника имеются загрязнения, а также следы нагара черного и коричневого цветов (т.5 л.д.26-30);

-заключением эксперта № от 19.03.2024, согласно которому на внутренней поверхности представленного предмета – стеклянной трубке, в следовых количествах содержится ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона (т. 5 л.д. 21-23);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехарде с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 2 л.д. 51-56);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 2 л.д. 57);

-заключением эксперта № от 26.02.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 187,415 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.66);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 2 л.д. 71-76);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за №2458 от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами № В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.77);

-заключением эксперта № от 26.02.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 189,430 г (объект исследования) содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 83-85);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 2 л.д. 96-100);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.101);

-заключением эксперта № от 29.02.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,851 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.107-109);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехарде с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.112-116);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.117);

-заключением эксперта № от 29.02.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 2,329 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.123-125);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехарде с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток.(т. 2 л.д. 128-132);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.133);

-заключением эксперта № от 29.02.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,488 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.139-141);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехарде с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 2 л.д. 144-148);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.149);

-заключением эксперта № от 29.02.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,181 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.155-157);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехарде с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.160-164);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.53045; 66.63057. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.165);

-заключением эксперта № от 29.02.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,202 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.171-173);

-протокол омосмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.176-180);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.181);

-заключением эксперта № от 29.02.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,906 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.187-189);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехарде с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.192-196);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.197);

-заключением эксперта № от 29.02.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,870 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.203-205);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 2 л.д. 208-212);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 2 л.д. 213);

-заключением эксперта № от 29.02.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,623 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.220-222);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехарде с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 2 л.д. 225-228);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.229);

-заключением эксперта № от 29.02.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 2,138 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.236-238);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.241-245);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.53198; 66.63702. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.2 л.д.246);

-заключением эксперта № от 29.02.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,673 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 5-7);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 3 л.д. 34-38);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.39);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,510 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.45-47);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.50-51);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.52);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 2,010 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.59-61);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.64-65);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.66);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,830 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.72-74);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.77-82);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО1, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.83);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,450 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.89-91);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехарде с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.94-98);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами № В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.18-99);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,835 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.105-107);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.110-111);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.112);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,292 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.118-120);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.123-126);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.127);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,795 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.133-135);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.138-141);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.142);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 2,322 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.148-150);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.153-157);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО6, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.158);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,060 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.164-166);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.169-170);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО6, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.53521; 66.60173. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.171);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,687 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.177-179);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехарде с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.182-186);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.187);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,406 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.193-195);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток.(т. 3 л.д. 198-202);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.53503; 66.64244. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.203);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,978 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.209-211);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.214-218);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.219);

-заключением эксперта № от 03.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,495 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.225-227);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.230-233);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.234);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,456 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.240-242);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.245-248);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.3 л.д.249);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,512 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т. 4 л.д. 5-7);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 4 л.д. 10-11);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО1 Т., обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.12);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 2,593 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.18-20);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.23-24);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО1, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.25);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 2,200 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.31-33);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 4 л.д. 36-37);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО1, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами № В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 4 л.д. 38);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,980 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.44-46);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.49-53);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.54);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 2,300 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.60-62);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.65-69);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.70);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 2,013 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.76-78);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.81-84);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.85);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,773 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.91-93);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.96-99);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 4 л.д. 100);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,983 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.106-108);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.111-114);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.116);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,978 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.121-123);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.126-127);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами 66.53158; 66.63617. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 4 л.д. 128);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,275 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.134-136);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.139-140);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.141);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,960 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.147-149);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.152-153);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета (т.4 л.д.154);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,561 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.160-162);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, согласно которому на участке местности в г. Салехард с географическими координатами № был обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.165-169);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.02.2024, зарег. в КУСП ОМВД России по г. Салехарду за № от 23.02.2024, согласно которому в ходе осмотра телефона «Айфон», принадлежащего ФИО2, обнаружена фотография с участком местности с географическими координатами №. В ходе осмотра участка местности обнаружен и изъят полимерный сверток (т.4 л.д.170);

-заключением эксперта № от 04.03.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,894 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.176-178);

-протоколом обыска от 23.02.2024, согласно которому произведен обыск в жилище по месту временного проживания ФИО2 и ФИО6 по адресу: г. Салехард, 

<

адрес>. В ходе производства обыска обнаружено и изъято: кухонный весы марки «Dехр», 1 полимерный сверток черного цвета c веществом, 3 рулона липкой ленты синего цвета, 2 рулона липкой ленты черного цвета, 2 рулона скотча, 1 рулон липкой ленты белого цвета, 1 рулон фольгированного скотча, 1 рулон липкой ленты красного цвета,1 рулон липкой ленты желтого цвета, 1 полимерный сверток с веществом, мобильный телефон марки «Айфон», вай-фай роутер, 1 рулон пищевой фольги (т. 4 л.д. 237-242);

-заключением эксперта № от 27.02.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массами 267,230 г. и 0,452 г. содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона (т.5 л.д.3-5);

-заключением эксперта № от 01.04.2024, согласно которому на поверхности представленных весов в следовых количествах содержится ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством-производным N-метилэфедрона (т.5 л.д.46-48);

-протоколом осмотра предметов от 01.04.2024, согласно которому в ходе осмотра обнаруженного кассового чека установлено, что покупка весов совершена в магазине «ДНС» по адресу: 

<

...> 21.02.2024 в 14:21:56 стоимостью 550 рублей банковской картой MIR **** № W. (т. 5 л.д. 51-56);

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено временное место жительства ФИО2 и ФИО6 г. Салехард, в котором последними производилась фасовка наркотического средства, по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д.18-28);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2024, согласно которому осмотрен участок местности во дворе 

<

адрес> в г. Салехард и зафиксированы географические координаты участков местности: 66№ и № (т.9 л.д.244-249);

-протоколом дополнительного осмотра предметов от 21.03.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Apple IPhone 11», изъятый 22.02.2024 в ходе личного досмотра ФИО7. При осмотре телефона установлено, что в нем имеются мобильные приложения: «Настройки», «Галерея», «Контакты», «Сообщения», «Telegram», «Файлы», «Почта», «WhatsApp», «Звонки», «2 GIS», «GPS Камера» и другие. В ходе осмотра истории браузера «Safari» обнаружены интересующие запросы: от 20.02.2024 – ювелирные весы купить в Салехарде; весы электронные ювелирные купить и тп. В приложении «Галерея» обнаружен альбом с названием «GPS Камера», в котором содержатся 53 фотоизображений от 21.02.2024 и 22.02.2024, (фото 14-66 фототаблицы): с координатами, а также переписка в приложении «WhatsApp» с абонентским номером №, в ходе которой направляются фото участков местностями с географическими координатами. В ходе осмотра приложения «GPS Камера» установлено, что в папке-хранилище приложения содержатся 53 фотоизображения, полностью идентичные ранее осмотренным фотоизображениям из альбома «GPS Камера» приложения «Галерея». В ходе осмотра мобильного приложения «Карты» установлено, что данное приложение является подробным справочником с картами городов и навигатор для автомобиля и пешеходов. В ходе осмотра мобильного приложения «2GIS» установлено, что данное приложение является подробным справочником с картами городов и навигатор для автомобиля и пешеходов (т. 5 л.д. 74-115);

-сведения БСТМ о принадлежности абонентского номера № ФИО2 (т. 6 л.д. 137);

-протоколом дополнительного осмотра предметов от 19.03.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Apple IPhone XS», изъятый 22.02.2024 в ходе личного досмотра ФИО2 При осмотре информации, имеющейся в памяти телефона, установлено, что в нем имеются различные мобильные приложения, в том числе: «Настройки», «Галерея», «Контакты», «Сообщения», «Telegram», «Файлы», «Gmail», «WhatsApp», «Звонки», «VK», «2 GIS», «Exodus», «GPS Камера», «VPNProxyMaster» и другие. В ходе осмотра истории браузера «Safari» обнаружены запросы: от 22.02.2024 – 

<

данные изъяты>; от 21.02.2024 – кухонные карманные электронные весы; купить ювелирные весы в Салехарде; от 20.02.2024 – расстояние между Салехардом и Новосибирском; расстояние между Новым Уренгоем и Новосибирском; от 18.02.2024 – расстояние от Ноябрьска до Салехарда. В ходе осмотра приложения «Telegram», установлено, что пользователь мобильного телефона – ФИО2 имеет две учетные записи, сохраненные с сетевыми именами: под именем «№» с привязкой к абонентскому номеру + №, имеющего имя пользователя (username) @№; под именем «№» с привязкой к абонентскому номеру №, имеющего имя пользователя (username) @№. Осмотрена учетная запись «Telegram» аккаунта «№». В ходе осмотра контактов пользователей, с которыми осуществлялась переписка в данном приложении (мессенджере), в чатах аккаунта «№» установлены следующие пользователи: «№» имя пользователя (username) «@№», с которым у ФИО2 имеется преступная переписка c 21.02.2024 по 22.02.2024. В ходе осмотра мобильного приложения «VK» установлено имя аккаунта – ФИО2, 

<

данные изъяты>, Новосибирск (т. 5 л.д. 118-203);

-протоколом осмотра предметов и документов от 25.04.2024, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника ФИО15 дополнительно осмотрен мобильный телефон марки «Apple IPhone XS», изъятый у ФИО2 в ходе личного досмотра от 22.02.2024. В мобильном приложении электронного валютного кошелька «Exodus», установлено имя учетной записи: «Pablo». Также установлен общий баланс кошелька в размере 138 615 рублей 33 копейки; из которых в валюте Litecoin (LTC) 14.960442; в валюте Bitcoin (BTC) 0.00512115. Установлен цифровой адрес кошелька: №. Установлено, что за период с 02.01.2024 по 22.02.2024: на баланс кошелька получено в рублевом эквиваленте: Litecoin (LTC) в сумме 437 515 рублей 84 копейки; Bitecoin (BTC) в сумме 314 754 рубля 15 копеек; с баланса кошелька выведено: Litecoin (LTC) в сумме 349 669 рублей 57 копеек; Bitecoin (BTC) в сумме 289 063 рубля 17 копеек. При входе в мобильное приложение «Ренессанс» установлены две входящие транзакции по поступлению денежных средств: 21.02.2024 сумма: +13 785 рублей, счет зачисления: №, отправитель ФИО160, идентификатор отправителя: +№; 21.02.2024, сумма: +16 100 рублей, счет зачисления: №, отправитель ФИО161, идентификатор отправителя: №. Также была осмотрена выписка по счету № банковской карты № за период с 01.02.2024 по 29.02.2024 : 21.02.2024 Входящий перевод через СБП в сумме 13 785 рублей; 21.02.2024 Входящий перевод через СБП в сумме 16 100 рублей (т.5 л.д.233-246);

-протоколом дополнительного осмотра предметов от 11.04.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Apple IPhone 8+», изъятый 22.02.2024 в ходе личного досмотра ФИО6. В телефоне обнаружена SIM-карта оператора сотовой связи «МТС» (т.5 л.д.33-38);

-протоколом выемки от 19.04.2024, согласно которому в отделе бухгалтерии ФКУ «ИК-8» УФСИН России по ЯНАО по адресу: 

<

адрес>, изъята банковская карта КБ «Ренессанс Кредит» №, используемая ФИО2 в целях преступной деятельности по распространению наркотических средств и легализации денежных средств (т.6 л.д.2-7);

-рапортом от 22.03.2024, о результатах ОРД с фототаблицей и схемой организованной преступной деятельности лица - «№», согласно которых установлен механизм сбыта наркотиков через интернет-магазин «Chip and Dale» в мессенджере «Telegram», куратором которого является лицо, использующие учетную запись под основным именем: «№». В группу входят также: кадровики – осуществляют вовлечение участников в преступную деятельность, финансисты – осуществляют выплату заработной платы и иные финансовые функции, служба безопасности – осуществляют инструктаж по технике безопасности и мерам конспирации, закладчики – осуществляет фасовку и раскладку наркотических средств в тайники, операторы – осуществляют передачу наркотических средств приобретателям, склады и минисклады – осуществляют оптовую передачу наркотических средств закладчикам, организатор – осуществляет общее руководство (т.6 л.д.23-27, 37); 

-рапортом от 22.03.2024, согласно которого докладывается о результатах ОРД в отношении неустановленных лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств на территории ЯНАО, посредством интернет-магазина «Chip and Dale» в мессенджере «Telegram», которые получены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент». По результатам проведенного ОРМ «оперативное внедрение», в СО ОМВД России по г. Салехарду возбуждено уголовное дело № от 27.12.2022 года по признакам состава преступления, предусмотренного, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.6 л.д.32-36);

-постановлением о проведении оперативного внедрения от 11.11.2022, о проведении ОРМ «оперативное внедрение», направленное на документирование преступной деятельности интернет-магазина «Чип и Дейл», ведущего свою деятельность по сбыту наркотических средств в мессенджере «Telegram» (т.6 л.д.45); 

-рапортом от 06.12.2022, согласно которого докладывается о результатах ОРМ «оперативное внедрение», направленного на документирование преступной деятельности интернет-магазина «Чип и Дейл», ведущего свою деятельность в мессенджере «Telegram» по сбыту наркотических средств, установлен пользователь @№, который является куратором лиц, осуществляющих тайники с наркотическими средствами на территории ЯНАО (т.6 л.д.48-61); 

-протоколом пометки и выдачи денежных средств от 02.12.2022, согласно которого помечены две денежные купюры достоинством 5000 рублей, предназначенные для целей оперативного внедрения, которые выданы внедряемому лицу – Свидетель №8 (т.6 л.д. 56-57);

-протоколом осмотра предметов от 05.12.2022, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Honor 9X», принадлежащий Свидетель №8, используемый при оперативно-розыскном мероприятии «оперативное внедрение». В ходе осмотра зафиксирована переписка в мессенджере «Telegram» c пользователями @№ и «№», относительно трудоустройства курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин, в ходе которого интернет-магазином были представлены координаты с участком местности, где расположено наркотическое средство (т.6 л.д.70-108);

-протоколом осмотра места происшествия от 02.12.2022, согласно которого осмотрен участок местности домом 

<

адрес> в г. Салехарде, по координатам, представленным интернет-магазином в ходе ОРМ, где был обнаружен сверток с веществом (т.6 л.д. 60-65); 

-актом «оперативного внедрения» от 06.12.2022, в котором последовательно отражены ход и результаты проведенного УНК УМВД России по ЯНАО ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение», в отношении организованной преступной деятельности неустановленного лица, использующего в мессенджере «Telegram» имя «№», зарегистрированного под username «@№», действующего в интересах интернет-магазина «№» («№»), осуществляющего распространение наркотических средств на территории ЯНАО (т. 6 л.д. 117-121);

-копией приговора Ноябрьского городского суда ЯНАО от 22.09.2022, вынесенного в отношении: ФИО16, признанной виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО17, признанного виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ; ФИО18, признанного виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО19, признанной виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Данным приговором установлена деятельность устойчивой организованной преступной группы на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями в сети интернет «Telegram», под учетной записью «@Bio_artmanager», и наиболее часто использующее под указанной учетной записью имя пользователя «Bio Art», в интересах интернет-магазина, расположенного в мессенджере «Telegram» под основным названием «Chip and Dale» (Чип и Дейл), осуществлявшего распространение наркотических средств на территории Ямало-Ненецкого автономного округа (т. 6 л.д. 203-224);

-копией приговора Ноябрьского городского суда ЯНАО от 12.01.2023, вынесенного в отношении: ФИО20, признанного виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО21, признанного виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ; ФИО22, признанной виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Данным приговором установлена деятельность устойчивой организованной преступной группы на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Telegram», под учетной записью «@№», и наиболее часто использующее под указанной учетной записью имя пользователя «№», в интересах интернет-магазина, расположенного в мессенджере «Telegram» под основным названием «№» (№), осуществлявшего распространение наркотических средств на территории Ямало-Ненецкого автономного округа (т. 6 л.д. 152-175);

-копией приговора Ноябрьского городского суда ЯНАО от 06.06.2023, вынесенного в отношении: ФИО23, признанной виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО24, признанного виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ; ФИО25, признанного виновным в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Данным приговором установлена деятельность устойчивой организованной преступной группы на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Telegram», под учетной записью «@№», и наиболее часто использующее под указанной учетной записью имя пользователя «№», в интересах интернет-магазина, расположенного в мессенджере «Telegram» под основным названием «№» (№), осуществлявшего распространение наркотических средств на территории Ямало-Ненецкого автономного округа (т. 6 л.д. 176-202);

-копией приговора Салехардского городского суда ЯНАО от 20.03.2023, вынесенного в отношении: ФИО26, признанного виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ. Данным приговором установлена деятельность устойчивой организованной преступной группы на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Telegram», под учетной записью «@№», и наиболее часто использующее под указанной учетной записью имя пользователя «№», в интересах интернет-магазина, расположенного в мессенджере «Telegram» под основным названием «№» (№), осуществлявшего распространение наркотических средств на территории Ямало-Ненецкого автономного округа (т. 6 л.д. 226-235);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 21.04.2024, согласно которому осмотрены данные о передвижении по БД «Экспресс» в отношении ФИО2 В ходе осмотра, обнаружены следующие сведения: ФИО2 отправление: Новосибирск-Главный 12.02.2024 в 17:42; прибытие: Тюмень 13.02.2024 09:51; Поезд: 115И В:013 М:020; куплен: 12.02.2024 15:33. ФИО6 отправление: Новосибирск-Главный 12.02.2024 в 17:42; прибытие: Тюмень 13.02.2024 09:51; Поезд: 115И В:013 М:018; куплен: 12.02.2024 15:29 (т. 7 л.д. 5-7).

Все иные изъятые по делу предметы и вещи также осмотрены следователем (т. 1 л.д. 102-104, т. 2 л.д. 89-93, т. 3 л.д. 13-28, т. 4 л.д. 187-223, т. 5 л.д. 8-12, 59-70 т. 6 л.д. 8-11, 14-16, 122-127, 138-140, 152-224, 226-235, 237-241, 248).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми и допустимыми, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд берет за основу признательные показания подсудимого ФИО6, поскольку они согласуются с показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свидетелей, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Так, из показаний сотрудников полиции Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО12 и Свидетель №7 следует, что при проверке оперативной информации в ходе оперативно-розыскного мероприятия был задержан ФИО6 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, был произведен обыск сотрудником полиции Свидетель №3 в квартире, которую они снимали, в ходе обыска изъяты предметы, предназначенные для фасовки наркотиков, при осмотре телефонов были обнаружены фотографии с координатами участков местности, при проверки которых были обнаружены свертки с веществами, которые согласно экспертиз являются наркотическими средствами.

Сотрудники полиции Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №23 производили осмотр мест происшествий в ходе которых изьяты свертки с наркотиками.

Свидетели Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №14, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №21, Свидетель №20, Свидетель №11, участвующие в качестве понятых при производстве следственных действий подтвердили правильность отражения сведений в протоколах.

Судом установлено, что умысел на сбыт наркотических средств, у подсудимого сформировался независимо от деятельности правоохранительных органов. Он решился на совершение преступления вследствие своего преступного намерения, а не подстрекательства с чьей-либо стороны. 

Основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» послужила оперативная информация, о том, что подсудимый подозревается в сбыте наркотических средств. 

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было проведено в соответствии требованиями ст.7 и ст.8 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», что подтверждено представленными в суд документами, которые легализованы в соответствии с Инструкцией «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд».

Осмотр изъятых предметов, имеющих отношения к уголовному делу, и признания их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений ст.ст.81,84,170,176,177,180 УПК РФ.

В соответствии с п.16 ч.1 ст.13 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» сотрудники полиции вправе осуществлять личный досмотр граждан при наличии данных о том, что эти граждане имеют при себе, в том числе наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоров при отсутствии законных оснований для их хранения.

Таким образом, личный досмотр подсудимого произведен в соответствии с требованиями закона, по результатам которого в изъятом телефоне были установлены участки местности, где обнаружены наркотические средства.

О наличии прямого умысла на сбыт наркотического средства также свидетельствуют обнаруженные в жилище ФИО6 предметы, использовавшиеся для фасовки наркотического средства, а также показания ФИО2, который подтвердил вступление ФИО6 организованную группу для последующего незаконного сбыта наркотических средств, и последующая договоренность с куратором на осуществление указанной преступной деятельности.

При совершении преступления подсудимый преследовал цель извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, что подтверждается его собственными показаниями, показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложившего ФИО6 за денежное вознаграждение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, а также поступлением денежных средств от незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения преступления в составе организованной группы нашел свое подтверждение, поскольку подсудимый действовал как непосредственный участник организованной группы, которая характеризуется стабильным составом, распределением ролей между ее соучастниками, разработанным планом совместной преступной деятельности, наличием мер конспирации.

Квалифицирующий признак совершение преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так же нашел свое подтверждение в судебном заседании, на это указывают исследованные материалы дела, а именно протоколы осмотра предметов, в ходе которых был осмотрены мобильные телефоны, где имеется переписка, свидетельствующая об использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при предварительном обучении мерам конспирации, направлении сведений о местах размещения тайников с наркотическими средствами, способом оплаты преступной деятельности.

Размер изъятых из незаконного оборота наркотических средств определен в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002. 

При указанных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30; ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, деяние совершено с прямым умыслом, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО6 ранее не судим (т. 8 л.д. 75,116), на учете у врача-психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т.8л.д. 101,103,104,106), по месту жительства характеризуется посредственно (т.8 л.д.91, 94), командованием ВС характеризуется положительно (т.8,л.д.167,168).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 28.02.2024 ФИО6 обнаруживает признаки психического расстройства и расстройства поведения связанного с употреблением психоактивного вещества в виде пагубного с вредными последствиями употребления психостимуляторов. Однако указанные нарушения психики не столь выражены, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Мустафои не нуждается в принудительном лечении и реабилитации от наркомании (т. 8 л.д. 157-162).

Смягчающим наказание обстоятельством ФИО6, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению других участников организованной группы, поскольку он сообщил неизвестные сведения сотрудникам полиции как, о своей деятельности по сбыту наркотических средств, так и иных лиц, раскрыв схему организации группы, подтвердил показания на месте, предоставил пароль для разблокировки телефона, в котором имелась информация о преступной деятельности организованной группы, местах размещения тайников с наркотическим средством (т. 1 л.д. 86, т.7 л.д. 104-109, 147-151,164-171, 156-157, 172-176, 177-230, т. 8 л.д. 23-34, 64-66, т. 9 л.д. 234-237, т. 10 л.д. 30-32).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: признание вины в суде; раскаяние в содеянном; оказание помощи, нуждающимся в ней членам семьи; участие в Специальной военной операции и получение травм при ее участии; наличие наград, благодарностей за выполнение воинского долга.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, того, что наказание назначается в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, наказание подлежит назначить в виде лишения свободы с применением ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения ст. 64, ст.73, 53.1 УК РФ, поскольку судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других данных существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, свидетельствующих о возможности достижения целей уголовного наказания без реальной изоляции его от общества и назначения ему наказания не связанного с реальным лишением свободы.

Суд с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, количества тайников с наркотическим средством, приходит к выводу о невозможности применения ч.6 ст.15 УК РФ и не находит оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкое.

В то же время, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи.

В соответствии с п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ обсуждая вопрос об изменении либо отмене меры пресечения, учитывая личность подсудимого, назначение ему наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражей, не изменять до вступления приговора в законную силу.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку подсудимый осужден к лишению свободы, совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, то наказание подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима.

Время непрерывного содержания под стражей ФИО6 на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, а именно: материалы и результаты ОРД, выписки по счету, копии решений судов, данные о передвижении, банковскую карту КБ «Ренессанс Кредит», хранящиеся в материалах уголовного дела, необходимо хранить в деле в течение срока хранения последнего; вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу: наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 712,668 гр., после вступления приговора в законную силу подлежит хранению в части, необходимой для разрешения по выделенному уголовному делу, а в остальной части уничтожению; стеклянная трубка, рулон фольгированного скотча; 8 рулонов изоленты, 2 рулона прозрачного скотча, 1 рулон пищевой фольги; кухонные весы марки «Dexp», подлежат уничтожению, как не представляющие материальной ценности; мобильные телефоны марки «Apple IPhone 11», «Apple IPhone XS», «Apple IPhone 7», «Apple IPhone 8+», мобильный Wi-Fi роутер, подлежат хранению до разрешения их судьбы по выделенному уголовному делу.

По делу представлены процессуальные издержки: оплата труда адвоката Метрощенко О.И. в размере: 48 714 рублей; оплата труда адвоката Байдюка И.Г. в размере 9 742 рубля 80 копеек. (т. 9 л.д. 212, т. 10 л.д. 58-59).

Поскольку судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ч.4,5 ст.132 УПК РФ, а так же того, что уплата процессуальных издержек, может существенно отразиться на материальном положении подсудимого и лиц, проживающих с ними, он является трудоспособным лицом, суд считает необходимым взыскать в порядке регресса процессуальные издержки.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО6 совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 виде заключения под стражей не отменять до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время непрерывного содержания под стражей ФИО6 с 04 марта 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО6 порядке регресса оплату труда адвоката в сумме 58 456 (пятьдесят восемь тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 80 копеек в пользу федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства: материалы и результаты ОРД, выписки по счету, копии решений судов, данные о передвижении, банковскую карту КБ «Ренессанс Кредит», хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в деле в течение срока хранения последнего.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу: 

-наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 712,668 гр. - после вступления приговора в законную силу хранить в части, необходимой для разрешения по выделенному уголовному делу, а в остальной части уничтожить; 

-стеклянную трубку, рулон фольгированного скотча; 8 рулонов изоленты, 2 рулона прозрачного скотча, 1 рулон пищевой фольги; кухонные весы марки «Dexp» - уничтожить;

-мобильные телефоны марки «Apple IPhone 11», «Apple IPhone XS», «Apple IPhone 7», «Apple IPhone 8+», мобильный Wi-Fi роутер – хранить до разрешения их судьбы по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционных жалоб и представления через Салехардский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок и порядок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём ему надлежит указать в апелляционной жалобе. 

Также он может ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства.

Председательствующий судья: (подпись). 

Копия верна: 

судья Салехардского городского суда А.А. Антонов

Секретарь суда _____________________

Приговор не вступил в законную силу: 27.03.2025.

Подлинник приговора хранится в деле № 1-29/2025 в Салехардском городском суде.